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KẾ HOẠCH 
Huy động học sinh đến trường năm học 2021 – 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1048/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Phòng  
Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc huy động học sinh đến trường năm học 
2021-2022. 

Để thực hiện huy động học sinh đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, 
Trường Tiểu học Tân Thành B2 xây dựng kế hoạch huy động học sinh đến 
trường năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu 

a) Đảm bảo tỷ lệ dân số trong độ tuổi đi học; phòng chống học sinh bỏ học nhằm 
thực hiện bền vững công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và nâng cao hiệu quả đào 
tạo. 

b) Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp trong Đề án nâng cao chất lượng 
giáo dục giai đoạn 2021 – 2026; nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường, 
trình độ dân trí, nguồn nhân lực, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa 
phương. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Huy động học sinh toàn cấp: 170/170 em (toàn trường: 100%). 

- Trong đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 18/18 em (toàn trường 100%).  

3. Đối tượng huy động  

a) Học sinh 6 tuổi vào lớp 1 năm học 2021 – 2022.  

b) Học sinh cuối năm học 2020 – 2021. 

c) Số học sinh bỏ học các năm học trước.  

d) Số học sinh chuyển đến năm học 2021 – 2022. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Hiệu trưởng phối hợp với Ban Chỉ đạo huy động học sinh đến trường năm học 
2021 – 2022, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong đơn vị thực hiện.  

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động công tác huy động học sinh; chú 
trọng nâng cao chất lượng giáo dục và bồi dưỡng nâng cao chất lượng giáo viên; 
huy động nguồn lực đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất tạo môi trường học tập an 
toàn, thân thiện.  
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3. Xây dựng quy chế phối hợp với UBND xã  trong công tác duy trì sĩ số học 
sinh;  phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình học 
sinh nhằm giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không để học sinh nghỉ học 
vì không có kinh phí, sách vở,…, vận động các em đến trường, nhất là sau kỳ nghỉ 
lễ, Tết; phân công giáo viên phụ trách địa bàn để vận động học sinh.  

4. Thường xuyên quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện kế hoạch đến 
cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho học sinh đi học đầy đủ; quán triệt cho cán bộ 
quản lý, giáo viên, nhân viên về mục đích, ý nghĩa của việc huy động học sinh 
đến trường và việc hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. Chỉ đạo xây dựng chương 
trình dạy học phù hợp theo hướng phát triển năng lực học sinh; thực hiện đúng 
chương trình giảm tải theo quy định của Bộ GDĐT; có nhiều giải pháp hiệu quả 
trong việc phụ đạo học sinh còn gặp khó khăn trong học tập, chú trọng học sinh 
đầu cấp; đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá một cách sáng tạo, 
phù hợp với từng đối tượng, đặc điểm tâm sinh lý của học sinh.  

5. Tranh thủ các nguồn lực xã hội cùng với nguồn ngân sách của đơn vị 
hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn để được tiếp tục đến trường. Phối hợp 
với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ 
chính sách đối với học sinh trong diện được hưởng chính sách; chấn chỉnh, xử lý 
tình trạng lạm thu và các khoản hỗ trợ không cần thiết. 

6. Phân công CBQL – GV – NV phụ trách: 

- Đồng chí Đỗ Văn Bàng: Phụ trách chung. 

- Đồng chí Bùi Ngọc Tuấn: Phụ trách xây dựng các phương án phối hợ. 

- Các tổ huy động: 

+ Tổ 1: Từ đường nước ông Ba Chì đến đường xe nội đồng gồm: Đồng 
chí Nhung, đồng chí Mỹ, đồng chí Phụng, đồng chí Thới, đồng chí Vân, đồng 
chí Thu. Đồng chí Đông (giao đồng chí Phụng làm tổ trưởng). 

 + Tổ 2: Từ đường nước đường xe nội đồng đến đầu kênh Tứ Tân gồm: 
Đồng chí Cường, đồng chí Hạnh, đồng chí Vương, đồng chí Huyển, đồng chí 
An, đồng chí Tuyết (giao đồng chí Cường làm tổ trưởng). 

+ Tổ 3: Tuyến kênh Tứ Tân gồm: Đồng chí Hồng, đồng chí Phượng, đồng 
chí Huệ, đồng chí Nhân, đồng chí Hùng, đồng chí Tú, đồng chí Toàn (giao đồng 
chí Hùng làm tổ trưởng). 

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổng hợp số liệu huy động học sinh đến 
trường năm học 2021 – 2022,  báo cáo về trường qua các bộ phân chuyên môn 
qua địa chỉ (tuannhung79@gmail.com): 

- Số liệu lần 1: Tính đến 20/9/2021. Báo cáo về trường chậm nhất 
17/9/2021.  

- Số liệu lần 2: Tính đến 04/10/2021. Báo cáo về trường chậm nhất 
01/10/2021. 
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Trường Tiểu học Tân Thành B2 yêu cầu  tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, 
nhân viên thực hiện tốt kế hoạch từ đầu năm học 2021 – 2022; trong quá trình 
thực hiện nếu gặp khó khăn phản hồi đến bộ phận chuyên môn có hướng giúp 
đỡ./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD- ĐT (báo cáo); 
- UBND  (báo cáo); 
- Các tổ chức chính trị, đoàn thể địa phương (phối hợp); 
- CBQL – GV - NV (thực hiện); 
- Lưu: VT, Tuấn. 

HIỆU TRƯỞNG  
 
 
 
 
 

Đỗ Văn Bàng 
           


